
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 308 del 28/04/2020

OGGETTO: Emergenza COVID 19. AttivitÃ  di accertamento diagnostico COVID. 
Provvedimenti 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MARIA BARTOLOZZI

DIRETTORE UOC Privato Accreditato e Trasporti Sanitari: MARIA BARTOLOZZI (firmato 
digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: LORENZO ROTI (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: LAURA BRIZZI (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: SI
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 1



OGGETTO: Emergenza COVID 19. AttivitÃ  di accertamento diagnostico COVID. Provvedimenti 

                                          IL DIRETTORE GENERALE
 

Su  proposta  del  Direttore  U.O.C.  Privato  Accreditato  e  Trasporti  Sanitari,   di   cui  è  di 
seguito integralmente trascritto il testo: 

Dottoressa Maria Bartolozzi, 

Nell’esercizio delle attribuzioni,  funzioni e nei  limiti  delle deleghe conferite dal Direttore 
Generale dell’Azienda Unità Sanitaria Locale con la deliberazione n.1081 del 12/12/2019;

Visto  il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria”;
Vista la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario 
regionale” e ss..mm. e ii;

Vista  la   Legge   Regionale   84   del   28   Dicembre   2015   recante   “Riordino   dell’assetto 
istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L. R.  40/2005 ”;

Visti:

la normativa nazionale e regionale vigente in materia ;

il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Vista la Legge 833/1978 e s. m. i.

Vista La Legge Regionale 51/2009 

Visto il Decreto Lgs.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, così come 
modificato con D. Lgs. 101/18;

RICHIAMATO  il  DPCM 12 gennaio  2017  “Definizione e  aggiornamento  dei   livelli  essenziali  di 
assistenza,di cui all'art. 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

RICHIAMATA la Deliberazione Giunta regionale 15 maggio 2017, n. 504 “DPCM 12 gennaio 2017 
Definizione e  aggiornamento  dei   livelli  essenziali  di  assistenza,  di  cui  all'art.  1,  comma 7,  del 
decreto legislativo 502/1992. Primi indirizzi attuativi in merito alle patologie croniche e invalidanti e 
relative esenzioni”;

RICHIAMATO  il   Decreto   Presidente   della   Giunta   Regionale   17   novembre   2016   n.   79/R 
“Regolamento di attuazione della legge regionale 5 agosto 2009 n. 51 in materia di autorizzazione 
e accreditamento delle strutture sanitarie;

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti   virali   trasmissibili”   (stato   di   emergenza   per   6   mesi   dalla   data   di   adozione   del 
provvedimento);

RICHIAMATA  il  Decreto  Legge  17  marzo  2020,   n.  18   “Misure  di  potenziamento  del  Servizio 
sanitario   nazionale   e   di   sostegno   economico   per   famiglie,   lavoratori   e   imprese  connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID 19”, ed in particolare l’Art. 3 “Potenziamento delle rete di 



assistenza territoriale”, il quale prevede la possibilità di acquisire ulteriori prestazioni sanitarie da 
soggetti accreditati, in deroga ai limiti di
spesa regionali, e qualora il contributo dei soggetti accreditati non dovesse essere sufficiente per 
rispondere adeguatamente al fabbisogno, anche a soggetti non accreditati purchè autorizzati;

CONSIDERATO che, al fine di contenere il contagio da coronavirus,  la Direzione Aziendale ha la 
necessità, come già realizzato in altre realtà toscane, di incrementare con la massima urgenza lo 
screening della popolazione residente, con conseguente aumento del  numero di tamponi COVID 
19  da processare;
 
DATO ATTO  che   a tal fine, nonché per  soddisfare l’esigenza  di  ridurre i tempi di risposta,  si 
rende necessario il contributo   anche delle strutture sanitarie  private; 

PRESA VISIONE   della Circolare del Ministero della salute prot.  0011715 – 03/04/2020 – DGPRE 
– DGPRE ­P del 3 aprile 2020 “  Pandemia di COVID 19 – Aggiornamento  delle indicazioni sui test 
sierologici     e   sui   criteri   da  adottare    nella  determinazione  delle  priorità.  Aggiornamento  delle 
indicazioni relative  alla diagnosi di laboratorio”;
 
DATO ATTO  che       l’allegato 2 di   tale nota  individua    i   laboratori  di riferimento regionale per 
l’effettuazione dei tamponi;

VERIFICATO che in tale elenco, l’unico soggetto privato  presente per la Regione Toscana   è la 
Società   SYNLAB MED SRL;

APPURATO,  sentita      la  struttura e acquistane  la disponibilità,    che  la   tariffa per singolo  test 
proposta dalle Società Synlab Med Srl,  pari a d € 50/00 cadauno     omnicomprensiva   ed IVA 
esente  è da ritenersi congrua in quanto inferiore al costo della prestazione in argomento indicata 
dal   Nomenclatore   Tariffario   Regionale,   codice   catalogo   7375   “Coronavirus   RNA­PCR 
quali/quantitativa (tampone rinofaringeo)”, codice prestazione n. 9111.6, pari a € 80,00;

SPECIFICATO    che l’Azienda si riserva di procedere ad ulteriori accordi con strutture private nel 
caso di aggiornamento dell’elenco nazionale di cui alla  richiamata circolare, ovvero  nel caso che 
la Regione Toscana  individui altri soggetti  idonei  all’effettuazione dei test di che trattasi;

DATO ATTO   in proposito che   in data  23/4/2020   è stata inviata alla Regione Toscana nota di 
prot.  2020/0107922/GEN/ con la quale si invita a comunicare  l’eventuale  integrazione dell’elenco 
nazionale  a cura  della  Regione medesima,  nele  modalità  previste    nella   richiamata nota    del 
Ministero della  della Salute   del 3/4/2020;  

PRESA VISIONE  della nota di risposta   di prot.  0150843 del 24/4/2020   con la quale la Regione 
Toscana    consente alla ASL Toscana nord ovest di “avvalersi dell’esito  della manifestazione di 
interesse per laboratori già effettuata  da ESTAR  in materia di  analisi su test COVID”  ed i cui esiti 
sono riportati nella Delibera ESTAR n. 177  del 20/4/2020.

APPURATO  che   la   USL   Toscana   nordovest    con   nota    28   aprile   2020   Prot: 
2020/0110673/GEN/102CSTGLN62D68C236E  ha     richiesto  ad  ESTAR       l’individuazione  degli 
istituti, tra quelli presenti nella   richiamata delibera,     che si sono resi disponibili   all’esecuzione 
anche dei test molecolari  COVID­19 

CONSIDERATO  tuttavia   che   nelle  more  di     tale     ulteriore  eventuale   individuazione   si   rende 
assolutamente improcrastinabile procedere all’incremento  dell’esecuzione dei test molecolari nella 



misura, temporaneamente quantificata per un periodo di trenta gg.   dalla Direzione aziendale  in 
12.000 tamponi ad un costo presunto di € 600.000;
 
DATO ATTO  che la piena operatività delle attività di accertamento diagnostico COVID 19  sarà 
organizzata funzionalmente  dalla  Direzione Sanitaria  per ogni presidio individuato quale sede di 
raccolta dei campioni, destinato ad interfacciarsi con la società Società Synlab Med Srl;

VISTO lo Schema di Accordo contrattuale, allegato al presente atto a costituirne parte integrante e 
sostanziale   (Allegato  1),   con   la  quale  si   disciplinano   le  modalità  di   erogazione,   la   tariffa  da 
applicare, i tetti di spesa, i controlli, amministrativi, i controlli sanitari da effettuare tramite Nucleo 
Operativo   Controlli   Sanitari,   le   responsabilità,   le   penalità,   i   casi   di   risoluzione   e   recesso,   il 
trattamento di dati personali, la durata,

RITENUTO conclusivamente 

al   fine di     incrementare    il  numero di tamponi COVID 19  processati    e velocizzare  i tempi di 
emissione del referto, di  individuare temporaneamente  la struttura Synlab Med srl di Firenze , in 
quanto   presente   nell’elenco   dei   centri   di   riferimento   individuati   dal   Ministro   della   salute   con 
circolare del 3/4/2020, sottoscrivendo  pertanto con la medesima   specifico accordo contrattuale ; 

­  di  approvare  lo Schema di Accordo contrattuale,  allegato al  presente atto a costituirne parte 
integrante e sostanziale (Allegato  1), con   il quale    si disciplinano le modalità di erogazione, la 
tariffa da applicare, il tetto di spesa pari a complessivi € 600.000 e quant’altro previsto nell’accordo 
medesimo;

­   di     riservarsi   di   procedere   alla   sottoscrizione   di   ulteriori   accordi   contrattuali   ove     vengano 
individuati ulteriori laboratori  interessati  e ritenuti idonei  all’esecuzione dei test molecolari;  

Dato atto che proponente del presente atto, nonché responsabile del procedimento,  è il Direttore 
UOC   Privato   accreditato   e   trasporti   sanitari   ,   dr.ssa   Maria   Bartolozzi,   che,   mediante   la 
sottoscrizione del presente atto, dichiara l'assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 bis 
della L. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

Fatto presente  che presso l’U.O.   privato accreditato   e trasporti sanitari, è conservato agli atti 
d’ufficio, a cura del Responsabile del procedimento, il fascicolo del procedimento stesso relativo al 
presente provvedimento;

Ritenuto   legittimo nella forma e nella sostanza  l’atto che si propone di adottare;

Acquisito il parere   del Direttore sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei Servizi  
Sociali per quanto di competenza;  

Tutto ciò premesso,                                       

DELIBERA

 Per   quanto   rappresentato   in   premessa   e   in   questa   sede   integralmente   richiamato   a   fini   di 
motivazione:

1) Di autorizzare   la sottoscrizione di specifico accordo contrattuale  con la strutture Synlab Med 
srl di Firenze;

2) Di riservarsi di procedere ad ulteriori accordi con strutture private  interessate e ritenute idonee 
secondo la modalità rappresentata in narrativa ;



3) di approvare  lo Schema di Accordo contrattuale, allegato al presente atto a costituirne parte 
integrante e sostanziale (Allegato  1), con   il quale    si disciplinano le modalità di erogazione, la 
tariffa da applicare, il tetto di spesa pari a complessivi € 600.000 e quant’altro previsto nell’accordo 
medesimo;

4) di stabilire che l’accordo avrà durata di 30 gg., salvo proroghe;

5)Di allocare  il costo  presunto  di  €  600.000   al conto 31020324 specificando che tale costo   è 
dovuto     alla contingente situazione   di  emergenza dovuta al diffondersi    del COVID­19 e che 
pertanto non   è previsto   nel bilancio preventivo dell’anno 2020, adottato con deliberazione del 
Direttore Generale n. 150 del 28/02/2020; con la presente deliberazione il sostenimento del costo 
è espressamente autorizzato, ancorchè non previsto,   per far fronte alla suddetta emergenza   e 
sarà rappresentato tra gli scostamenti  rispetto al pareggio  di bilancio nel corso  dei monitoraggi 
che verranno  effettuati  con la Regione Toscana, prossima beneficiaria  delle risorse straordinarie 
reperite per integrare  il FSN da parte dello stato;

6) Di  nominare  la struttura  interessata  quale responsabile esterno al trattamento dei dati, per 
tutta l’attività sanitaria,  amministrativa, di supporto, di accettazione,  conservazione, trasporto,  di 
gestione della documentazione a qualsiasi  titolo utilizzata  per l’esecuzione della prestazione, per 
la   refertazione  e consegna dei referti  , archiviazione smaltimento, consegna,   per l’utilizzo dei 
gestionali  strumentali e di supporto, per l’accesso all’anagrafica ove prevista e necessaria, per la 
gestione contabile,  per   la  gestione dei   flussi   informativi    e    per    ogni  e qualsiasi  altra attività 
effettuata   in  esecuzione  dell’accordo  contrattuale  e   relative  eventuali  integrazioni,  modifiche  e 
proroghe ;

7) Di dare incarico all’UO  Rapporti istituzionali e gestione documentale   di pubblicare copia del 
presente atto all’Albo pretorio on line dell’Azienda;

8)  Di   incaricare  gli   uffici   preposti   a   dare   comunicazione   agli   interessati   del   presente 
provvedimento;

9) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda ai sensi dell’art. 42, 
comma 2 LRT 40/2005 e ss.mm.ii

10)Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo  per consentire l’avvio immediato delle 
attività di che trattasi   stante l’emergenza COVID­19 in corso .

IL DIRETTORE GENERALE  

Dr.ssa Maria Letizia Casani 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CASANI MARIA LETIZIA
DATA FIRMA: 28/04/2020 17:11:03
IMPRONTA: 66383833363538653163383739643630383462303865323636623665613666353634653866376566


